
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE   

      ORIGINALE
DELIBERAZIONE N. _50_
DEL __ 23.12.2015__ 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica

 
OGGETTO : L.R. 32/2008 COMMISSIONE LOCALE DEL PAESAGGIO – CONVENZIONE.

L’anno duemilaquindici, addì _VENTITRE__ del mese di  _DICEMBRE__ alle ore 21,00, nella Sala
delle adunanze consiliari.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Presenti Assenti

DELCONTI Giovanni Sindaco X

APOSTOLO Pier Luigi Consigliere X

BARACCO Luigi Consigliere X

BOVIO Chiara Consigliere X

BOVIO Manuela Consigliere X

BOVIO Mariella Consigliere X

GIACON Alice Consigliere X

LUONGO Pierpaolo Consigliere X

MIGLIO Moreno Consigliere X

PIAZZA Walter Consigliere X  

ROSSI Sergio Consigliere X

SPONGHINI Fabio Consigliere X giustif.     

VERDELLI Reginaldo Consigliere X

TOTALE 9 4

          Il Segretario comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca provvede alla redazione del presente
verbale.
            Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.
             E' presente l'Assessore esterno, Dott.ssa GAVINELLI Roberta.   



N. 50 del 23.12.2015

OGGETTO : L.R. 32/2008 COMMISSIONE LOCALE DEL PAESAGGIO – CONVENZIONE.

L'Assessore  Luongo  Dott.  Pier  Paolo  relaziona  come  segue  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto.

PREMESSO che: 
a)  l'art.  146  del  decreto  legislativo  22.01.2004  n.  42  (Codice  dei  beni  culturali  e  del  
paesaggio)  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  prevede  che  la  Regione  Piemonte  o  
l'ente  locale  al  quale  la  Regione  ha  affidato  la  relativa  competenza  eserciti  la  funzione  
autorizzativa  in  materia  di  paesaggio  avvalendosi  di  propri  uffici  dotati  di  adeguate  
competenze  tecnico-scientifiche  ed  idonee  risorse  strumentali  e  che,  verificata  la  
conformità  ed  accertata  la  compatibilità  paesaggistica  dell'intervento,  acquisito  il  parere  
della  commissione  locale  per  il  paesaggio,  trasmetta  la  documentazione  alla  
Soprintendenza al fine di rilasciare l'atto autorizzativo; 
b)  l'art.  148  del  citato  decreto  legislativo  individua  nelle  "Commissioni  locali  per  il  
paesaggio"  il  supporto  per  i  soggetti  ai  quali  sono  delegate  le  competenze  in  materia  di  
autorizzazione paesaggistica; 
c)  l'art.  4  della  L.R.  01.12.2008,  n.  32,  prevede  che  i  Comuni,  singolarmente  o  in  forma  
associata,  istituiscano  la  "Commissione  locale  per  il  paesaggio",  composta  dai  soggetti  
con qualificata esperienza nella tutela del paesaggio; 
d)  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  34-10229  in  data  01-12-2008,  è  stato  
deliberato quanto segue: 

1.  stabilire  che  la  Commissione  locale  per  il  paesaggio,  istituita  ai  sensi  dell'art.  4  della  
L.R.  32/2008  e  sulla  base  dei  criteri  contenuti  nel  documento  allegato  al  
provvedimento,  deve  ritenersi  struttura  in  grado  di  assicurare  adeguato  livello  di  
competenza  tecnico-scientifica  nonché  di  garantire  la  differenziazione  tra  attività  di  
tutela  paesaggistica  ed  esercizio  di  funzioni  amministrative  in  materia  urbanistico-  
edilizia; 

2.  stabilire,  altresì,  che  i  Comuni  titolari  delle  funzioni  paesaggistiche  attribuite  dalla  
L.R.  32/2008,  al  fine  di  poter  continuare  ad  esercitare  tali  funzioni  devono  istituire  
preferibilmente in forma associata, la Commissione locale per il paesaggio; 

3.  porre  a  carico  dei  Comuni  l'obbligo  di  trasmettere  alla  Giunta  Regionale  la  
documentazione  indicata  al  punto  n.  5  del  documento  allegato  al  provvedimento  della  
stessa,  necessaria  a  consentire  la  verifica  prescritta  dall'art.  159,  comma  l,  del  decreto  
legislativo  42/2004  e  riguardante  i  requisiti  di  organizzazione  e  di  competenza  stabiliti  
dal precedente art. 146, comma 6.

Dato atto 
 che il Comune di Bellinzago Novarese ha esercitato le funzioni paesaggistiche attribuite dalla citata

L.R. 32/2008 in forma associata attraverso una convenzione con i Comuni di Oleggio, Marano Ticino e
Mezzomerico, di cui alla deliberazione consiliare n. 46 del 26.11.2012 di approvazione della nuova
bozza di convenzione, sottoscritta in data 28.01.2013 e tuttora in vigore, mantenendo valido e vigente
il regolamento approvato precedentemente;

 che  la suddetta convenzione scadrà il 31/12/2015 e che pertanto occorre provvedere in merito con
una nuova convenzione.

Preso atto che  
-  il  Comune di Borgomanero con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 03.03.2009 ha istituito ed
approvato il “Regolamento per il funzionamento della Commissione locale per il paesaggio ai sensi del D.Lvo
n. 42 del 22.01.2004 e s.m. ed i.  e della L.R. n. 32 del 01.12.2008 e s.m. ed i.”,  il  quale prevede che la
competenza della Commissione, a seguito di specifiche eventuali  condizione, potrà essere estesa ad altri



Comuni,  senza che ciò  comporti  modifica  allo stesso e con deliberazione di  Giunta Comunale  n.  39 del
30.03.2009 ha proceduto alla nomina della Commissione composta da cinque componenti di seguito indicati:
Arch. Marco Vercellotti, Arch. Massimo Lamotta, Arch. Cinzia Valloggia, Arch. Monica Zapelloni, Arch. Rino
Cimmino;
-  con  determinazione  regionale  n.  172  del  27.04.2009,  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Piemonte n. 20 in data 21.05.2009, il Comune di Borgomanero è stato inserito nell’elenco dei Comuni che,
istituendo la Commissione locale per il paesaggio, hanno assolo alle condizioni richieste dal D.lgs. n. 42 del
22.01.2004 e  s. m. ed i. e dalla L.R. n. 32 del 01.12.2008 e s. m. ed i. ed è pertanto subdelegato al rilascio
delle autorizzazioni paesaggistiche non di competenza regionale.
 
Considerato  che  il  Comune di  Borgomanero  ha  dato  la  propria  disponibilità  all’adesione  del  Comune di
Bellinzago Novarese alla Convenzione;

Visto  l'art.  30  del  decreto  legislativo  267/2000  che  stabilisce  che  per  svolgere  in  modo  
coordinato  la  gestione  di  un  servizio  gli  Enti  provvedono  alla  stipula  di  una  apposita  
convenzione  che  deve  stabilire  i  fini,  la  durata,  le  forme  di  consultazione  degli  enti  contraenti,  
i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

Il Sindaco invita alla discussione. Non essendoci discussione il Presidente pone in votazione la pre-
sente proposta di deliberazione. 

Quindi
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto.

Sentita  la  relazione  dell'Assessore  Luongo,  che  costituisce  preambolo  della  proposta  di
deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione.

Visto il parere, con condizioni, del Responsabile dell'Area Tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs
267/00 per quanto attiene la regolarità tecnica; 

Visto  il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  
Lgs 267/00 per quanto attiene la regolarità contabile; 

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e
proclamato dal Sindaco:  

PRESENTI  N.   9
VOTANTI N.   9
VOTI A FAVORE N.   9
VOTI CONTRARI N.    =
ASTENUTI N.    =

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell'Assessore Luongo Pier Paolo, che
costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta
per formarne parte integrante e sostanziale, di: 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, l’adesione del Comune di Bellinzago Novarese alla
convenzione del Comune di Borgomanero per la gestione in forma associata della “Commissione locale per il
paesaggio” di cui all'art. 148 del Codice dei beni culturali e del paesaggio e all'art. 4 della L.R. n. 32/2008.



2. Di  recepire  i  contenuti  del  “Regolamento  per  il  funzionamento  della  Commissione  locale  per  il
paesaggio ai sensi del D.lgs. 22.01.2004 n.42 e s.m.i. e della L.R. n.32 del 01.12.2008 e s.m.i. approvato dal
Comune di Borgomanero con deliberazione C.C. n.9 del 03.03.2009. 

3. Di dare atto che l’ingresso del nuovo Comune verrà formalizzato mediante l’aggiunta di una postilla
sottoscritta dal Sindaco di Bellinzago Novarese in calce alla convenzione già sottoscritta e conservata presso
la sede del Comune di Borgomanero – capo fila – con indicazione degli estremi delle deliberazioni consiliari e
che l’adesione decorrerà da tale data.

4. Di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente di procedere alla sottoscrizione della Convenzione
stessa.

5. Di  demandare  al  Responsabile  dell’  Ufficio  Tecnico  Comunale  ogni  adempimento  connesso  e
conseguente alla presente deliberazione.

6. Di  dare  mandato  al  Comune  di  Borgomanero  di  trasmettere  alla  Regione  Piemonte  la  
documentazione indicata al punto n. 5 del documento allegato alla deliberazione della Giunta Regionale n. 34-
10229 in data 01/12/2008. 

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito
accertato e proclamato dal Presidente:
PRESENTI  N.   9
VOTANTI N.   9
VOTI A FAVORE N.   9
VOTI CONTRARI N.    =
ASTENUTI N.    =

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono
stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il
separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi
titolo).



 Letto, confermato e sottoscritto,

                    IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE            
        F.to      DELCONTI Dott. Giovanni                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

                 
       

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il 20.01.2016
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Bellinzago Novarese, 20.01.2016

                       Il Segretario comunale
                            F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Presenti
	Assenti
	DELCONTI Giovanni
	BARACCO Luigi
	BOVIO Chiara
	TOTALE

	DELIBERA



